
CADERNO 6  15QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775214

PORTARIA: 7146/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775216

PORTARIA: 7134/2014
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA E 
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775185

PORTARIA: 7201/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA ESTRUTURA FÍSICA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775190

PORTARIA: 7183/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992055/WILSON DE OLIVEIRA (ASSESSOR ESPECIALIADO DE 
APOIO TEC-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 06/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775192

PORTARIA: 7182/2014
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991182/HELIO RODRIGUES LEMOS (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775195
PORTARIA N.º 6930/2014-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento dos Promotores de Justiça 
Mário Raul Vicente Brasil e Lucinery Helena Resende Ferreira 
do Nascimento para participarem do V Encontro Nacional da 
COPEVID/GNDH/CPPG em João Pessoa - PB;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 40394/2014 e 49403/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO para exercer na Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 25 a 29/11/2014, sem prejuízo das 

demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 25 a 29/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 30.10.2014.

PORTARIA N.º 7158/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado para a comarca de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri da Capital, bem como da Promotoria de Justiça 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Violência Doméstica 
e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 07.11.2014.

PORTARIA N.º 7402/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a participação da Promotora de Justiça Lucinery 
Helena Resende Ferreira do Nascimento na ofi cina sobre a 
validação do Protocolo Ibero-Americano;
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil para participar da Semana Nacional do Tribunal do 
Júri no município de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º, 3º e 4º cargos da 
Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
nos dias 17 e 18/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO para exercer na Promotoria de Justiça de Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 20.11.2014.

PORTARIA N.º 7562/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias das Promotoras de Justiça Agar da 
Costa Jurema e Rosangela Chagas de Nazaré;

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 057/2014-MP/COORD/
PJ/AC/FP, datado de 12/11/2014, protocolizado sob o n.º 
48586/2014, em 13/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as atribuições 
do 4º e 5º cargos, nos períodos de 2 a 19/12 e 1º a 30/12/2014, 
respectivamente, sem prejuízo das demais atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7567/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 317/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 14/11/2014, protocolizado sob o n.º 48820/2014, em 
14/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA 
SILVA CORRÊA para ofi ciar na Peça de Informação n.º 
094/2014/10PJMAB, de atribuição do 10º cargo das Promotorias 
de Justiça de Marabá, podendo adotar medidas extrajudiciais 
e judiciais que entender cabíveis, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7568/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Redenção e de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 
de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 60/2014-CEMSVDF, 
datado de 5/11/2014, protocolizado sob o n.º 47655/2014, em 
6/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer as atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, especifi camente perante a 2ª Vara, em regime 
de mutirão, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7570/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Cezar 
Augusto dos Santos Motta para ofi ciar em sessão do Tribunal 
do Júri;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo da 


